



Nr. 19 din 21.12.2025

REVISTA PRESEI

*Conferința științifico-practică cu genericul
„Formăm profesioniști în sănătate pentru
o practică centrată pe drepturile omului”*

Elaborat: Departamentul Comunicare și Relații Publice
Tel.: 022 205 355
022 205 235

Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova vă invită la Conferința științifico-practică cu genericul „Formăm profesioniști în sănătate pentru o practică centrată pe drepturile omului”.

Evenimentul va avea loc pe data de 1 decembrie 2025, în Sala de conferințe nr. 205, Blocul didactic central, et. 2 (bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165, mun. Chișinău), cu începere de la ora 13:30.

Conferința este destinată cadrelor didactice și beneficiarilor de studii ai USMF „Nicolae Testemițanu”.

AGENȚIE DE PRESĂ:

IPN.....3

MOLDPRESS.....4

PORTALURI DE ȘTIRI:

Diez.md.....5

Știri.md.....6

Denumirea canalului media: **IPN**, <https://ipn.md/>

Titlul știrii: **Formăm profesioniști în sănătate pentru o practică centrată pe drepturile omului**

Data publicării: **28.11.2025**

Categoria: **comunicat de presă**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **pozitiv**

Rezumat: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova vă invită la Conferința științifico-practică cu genericul „Formăm profesioniști în sănătate pentru o practică centrată pe drepturile omului”.

Link: <https://ipn.md/formam-profesionisti-in-sanatate-pentru-o-practica-centrata-pe-drepturile-omului/>

Formăm profesioniști în sănătate pentru o practică centrată pe drepturile omului

IPN.md

28 noiembrie 2025 | 16:14

f x @



Comunicat de presă

Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova vă invită la Conferința științifico-practică cu genericul „Formăm profesioniști în sănătate pentru o practică centrată pe drepturile omului”.

Evenimentul va avea loc pe data de 1 decembrie 2025, în Sala de conferințe nr. 205, Blocul didactic central, et. 2 (bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, 165, mun. Chișinău), cu începere de la ora 13:30.

Conferința este destinată cadrelor didactice și beneficiarilor de studii ai USMF „Nicolae Testemițanu”.

La eveniment vor participa reprezentanți ai Universității, ai Programului Comun al Națiunilor Unite privind HIV/SIDA (UNAIDS), precum și ai Asociației Obștești „AFI” – reprezentat de Svetlana Doltu, directoarea organizației, și Irina Goreaceaia, coordonatoarea programului de mentorat pentru persoanele care trăiesc cu HIV.

Forumul este organizat în contextul consemnării Zilei mondiale de luptă împotriva HIV/SIDA la 1 decembrie.

DISCLAIMER: Autorii comunicatelor – nu agenția de presă IPN – poartă responsabilitate exclusivă pentru corectitudinea și esența conținutului comunicatului, prezentat spre publicare și/sau distribuire.

Denumirea canalului media: **MOLDPRES**, <https://www.moldpres.md/>

Titlul știrii: **Drepturile omului, integrate în instruirea medicală la USMF „Nicolae Testemițanu”**

Data publicării: **21.12.2025**

Categoria: **societate**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **neutru**

Rezumat: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova continuă modernizarea procesului educațional prin integrarea principiilor drepturilor omului în formarea viitorilor specialiști din domeniul sănătății. Subiectul a fost abordat în cadrul Conferinței științifico-practice „Formăm profesioniști în sănătate pentru o practică centrată pe drepturile omului”, comunică MOLDPRES.

Link: <https://www.moldpres.md/rom/societate/drepturile-omului-integrate-in-instruirea-medicala-la-usmf-nicolae-testemitanu>

Drepturile omului, integrate în instruirea medicală la USMF „Nicolae Testemițanu”

Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova continuă modernizarea procesului educațional prin integrarea principiilor drepturilor omului în formarea viitorilor specialiști din domeniul sănătății. Subiectul a fost abordat în cadrul Conferinței științifico-practice „Formăm profesioniști în sănătate pentru o practică centrată pe drepturile omului”, comunică MOLDPRES.

Evenimentul s-a desfășurat în cadrul proiectului „Discriminare zero în instituții de sănătate”, implementat de USMF „Nicolae Testemițanu” în parteneriat cu agențiile ONU, și a reunit cadre didactice, studenți, experți naționali și reprezentanți ai organizațiilor internaționale.

În deschiderea conferinței, prim-prorectorul Olga Cernetchi a subliniat că, începând cu anul 2021, odată cu semnarea acordului de colaborare cu UNAIDS, Universitatea a făcut un pas important spre o nouă abordare în educația medicală. Potrivit acesteia, studenții sunt instruiți nu doar să trateze afecțiuni medicale, ci să înțeleagă pacientul dincolo de diagnostic, să manifeste empatie și să respecte demnitatea umană.

Reprezentanta UNAIDS, Svetlana Plămădeală, a apreciat parteneriatul cu USMF drept unul inovator la nivel regional, menționând că instituționalizarea drepturilor omului în curricula universitară contribuie la formarea unui sistem de sănătate mai echitabil și mai aproape de nevoile oamenilor.

Despre importanța respectării dreptului la sănătate, în special în lucrul cu grupurile vulnerabile, a vorbit și directoarea Asociației Obștești „AFI”, Svetlana Doltu, care a evidențiat necesitatea cunoașterii legislației internaționale de către viitorii medici.

Potrivit reprezentanților USMF „Nicolae Testemițanu”, în ultimii ani au fost modernizate programele de studii, au fost introduse discipline noi și au fost consolidate competențele cadrelor didactice în domeniul comunicării asertive și al respectării drepturilor omului, cu sprijinul UNAIDS și al Guvernului Suediei.



Denumirea canalului media: **Diez.md**, <https://diez.md>

Titlul știrii: **Instruirea medicală la USMF, centrată pe drepturile omului în cadrul proiectului „Discriminare zero în instituții de sănătate”**

Data publicării: **04.12.2025**

Categoria: **educație**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **netru**

Rezumat: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova a desfășurat Conferința științifico-practică cu genericul „Formăm profesioniști în sănătate pentru o practică centrată pe drepturile omului”, pe data de 1 decembrie 2025. Evenimentul a fost organizat în contextul consemnării Zilei mondiale de luptă împotriva HIV/SIDA în cadrul proiectului „Discriminare zero în instituții de sănătate” – implementat de USMF „Nicolae Testemițanu” în comun cu agențiile ONU.

Link: <https://diez.md/2025/12/04/instruirea-medicala-la-usmf-centrata-pe-drepturile-omului-in-cadrul-proiectului-discriminare-zero-in-institutii-de-sanatate/>

Instruirea medicală la USMF, centrată pe drepturile omului în cadrul proiectului „Discriminare zero în instituții de sănătate”



Foto: USMF

Educație

4 decembrie 2025, 13:39

Share: [f](#) [t](#) [v](#)

Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova a desfășurat Conferința științifico-practică cu genericul „Formăm profesioniști în sănătate pentru o practică centrată pe drepturile omului”, pe data de 1 decembrie 2025. Evenimentul a fost organizat în contextul consemnării Zilei mondiale de luptă împotriva HIV/SIDA în cadrul proiectului „Discriminare zero în instituții de sănătate” – implementat de USMF „Nicolae Testemițanu” în comun cu agențiile ONU.

În anul curent, sloganele globale UNAIDS sunt „ne unim pentru impact” și „să apărăm și să protejăm drepturile omului”. Acestea promovează dreptul la sănătate, autonomie asupra propriului corp, accesul universal la servicii de sănătate, inclusiv sexuale și reproductive – elemente ce definesc demnitatea umană. În cadrul reuniunii au fost abordate realizările și angajamentele instituției noastre în acest proiect.

Denumirea canalului media: Știri.md, <https://stiri.md>

Titlul știrii: **Drepturile omului, integrate în instruirea medicală la USMF Nicolae Testemițanu**

Data publicării: **21.12.2025**

Categoria: **societate**

Articol pozitiv/neutru/negativ: **netru**

Rezumat: Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova continuă modernizarea procesului educațional prin integrarea principiilor drepturilor omului în formarea viitorilor specialiști din domeniul sănătății. Subiectul a fost abordat în cadrul Conferinței științifico-practice „Formăm profesioniști în sănătate pentru o practică centrată pe drepturile omului”.

Link: <https://stiri.md/article/international/drepturile-omului-integrate-in-instruirea-medicala-la-usmf-nicolae-testemitanu>

Drepturile omului, integrate în instruirea medicală la USMF Nicolae Testemițanu

Universitatea de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu” din Republica Moldova continuă modernizarea procesului educațional prin integrarea principiilor drepturilor omului în formarea viitorilor specialiști din domeniul sănătății. Subiectul a fost abordat în cadrul Conferinței științifico-practice „Formăm profesioniști în sănătate pentru o practică centrată pe drepturile omului”.



Evenimentul s-a desfășurat în cadrul proiectului „Discriminare zero în instituții de sănătate”, implementat de USMF „Nicolae Testemițanu” în parteneriat cu agențiile ONU, și a reunit cadre didactice, studenți, experți naționali și reprezentanți ai organizațiilor internaționale, transmite Știri.md cu referire la moldpres.md.

În deschiderea conferinței, prim-prorectorul Olga Cernetchi a subliniat că, începând cu anul 2021, odată cu semnarea acordului de colaborare cu UNAIDS, Universitatea a făcut un pas important spre o nouă abordare în educația medicală. Potrivit acesteia, studenții sunt instruiți nu doar să trateze afecțiuni medicale, ci să înțeleagă pacientul dincolo de diagnostic, să manifeste empatie și să respecte demnitatea umană.

Reprezentanta UNAIDS, Svetlana Plămădeală, a apreciat parteneriatul cu USMF drept unul inovator la nivel regional, menționând că instituționalizarea drepturilor omului în curricula universitară contribuie la formarea unui sistem de sănătate mai echitabil și mai aproape de nevoile oamenilor.

Despre importanța respectării dreptului la sănătate, în special în lucrul cu grupurile vulnerabile, a vorbit și directoarea Asociației Obștești „AFI”, Svetlana Doltu, care a evidențiat necesitatea cunoașterii legislației internaționale de către viitorii medici.

Potrivit reprezentanților USMF „Nicolae Testemițanu”, în ultimii ani au fost modernizate programele de studii, au fost introduse discipline noi și au fost consolidate competențele cadrelor didactice în domeniul comunicării asertive și al respectării drepturilor omului, cu sprijinul UNAIDS și al Guvernului Suediei.

